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Milí spoluobčané,  
 
nedávno jsem v ruce držela knížku Reinharda Abelna „Život plný setkání“, která je 
tvořena spoustou veselých, poučných a zajímavých příběhů. S jedním z nich se s Vámi 
podělím:  
„Dvě mladé podnikavé žáby si vyšly na procházku. Chtěly poznat širý svět. Ale jak už to 
chodí – i na procházce se dá zabloudit. Co počít? Obě ještě nezkušené žáby už dávno 
ztratily svůj rybník z dohledu a nad hlavou jim nemilosrdně žhnulo slunce. Ty zelené 
bytůstky dostaly nesmírnou žízeň, když pojednou spatřily stát velký hrnec s mlékem na 
chodbě selského dvora. A protože měly od přírody nohy na skákání, jedním skokem 
byly v mléce. Dychtivě pily. Jak jim chutnalo! Nikdo ovšem nemůže a také nechce strávit 
svůj život v hrnci s mlékem. Proto se obě žáby pokoušely vyšplhat po stěnách z hrnce 
ven. Brzy však zjistily, že je to nemožné. Stěny byly příliš strmé a příliš vysoké! Stále 
znovu se pokoušely dostat mocnými skoky na svobodu. Ale marně. Byly už úplně 
zoufalé. Žába totiž může žít dobře ve vodě, nikoliv v mléce. „Ach jo,“ povzdychla si 
jedna z nich, „myslím, že tu bídně zahyneme. Všechno je tak smutné, tak bezvýchodné! 
Bude nejlépe, když se smíříme s osudem.“ Žába pesimistka to vzdala a s posledním 
„kvak“ zmizela v hrnci s mlékem. Druhá žabka, rozená optimistka, se tak snadno nedala. 
Plavala a plavala, házela sebou. Mocnýma zadníma nohama se odrážela od jedné stěny 
ke druhé. A vida, kdo by to řekl? Pomalu, docela pomaloučku se jejími pohyby z mléka 
stávalo máslo, plovoucí ostrůvek másla. Statečná žába se na něj posadila a nakonec se ji 
podařilo dostat obzvláště dlouhým skokem na svobodu. Unikla tak ze svého mléčného 
vězení. Doma ve své žabí kaluži si vděčně pomyslila:“ Je to štěstí být optimistou!““  
 
Přeji Vám hodně optimismu a radosti do prvních jarních dní.  

Anna Kupková 
 

 
 
Slovo redakce 
Nastává opět jaro a jako takové přináší změny i nové naděje.  Využíváme tedy tohoto 
opětného rozpětí života, abychom Vám, našim čtenářům, připomněli, že Vaše 
příspěvky, náměty a návrhy k vylepšení časopisu CO? v Hlušovicích budou velmi vítány. 
Časopis je tu pro Vás, pokud máte chuť vyjádřit i Váš nesouhlas, či postoj k aktuálním 
tématům v naší obci. Jediné, co je potřeba dodržet, je slušnost  a kultivovanost. 
Neváhejte tedy a piště na mail redakce: redakce@obechlusovice.cz.    
Děkujeme 

Jaroslava Zacpalová, šéfredaktor  



Zápis z 9. schůze zastupitelstva obce Hlušovice, 22.2.2012 

1) Rozpočet obce 2012 
ZO projednalo rozpočet na rok 2012 a schválilo ve výši: 6 294 600 Kč na straně 
příjmů i výdajů. 
Z toho:  daňové příjmy:   5 056 000 Kč 
  nedaňové příjmy:  877 000 Kč 
  dotace:    185 600 Kč 
  financování:   176 000 Kč 
ZO schválilo výdaje dle jednotlivých kapitol.  ZO schvaluje dle svých kompetencí 
vyhrazených zákonem o obcích poskytnutí dotací, peněžitých a věcných darů dle 
návrhu rozpočtu na rok 2012. 

2) Závěrečný účet obce za rok 2011 
ZO projednalo zprávu z kontroly KUOK, která se uskutečnila dne 2. 2. 2012 a 
schválilo závěrečný účet obce za rok 2011 bez výhrad.  

3) Hospodářský výsledek příspěvkové organizace MŠ za rok 2011 
Ředitelka MŠ předložila Výroční zprávu hospodaření. ZO bylo s touto zprávou 
seznámeno a schvaluje hospodářský výsledek ve výši 13.380,49 Kč, který bude 
zařazen do rezervního fondu PO. 

4) Územní plán – územní studie lokalita B 01 
Pan ing. arch. Leinert zpracoval návrh územní studie (součástí územního plánu, 
studie nutná k další výstavbě RD) a byl předložen na MmOl ke zpracování. ZO 
bylo seznámeno se smlouvou o dílo, která je předložena ke schválení. 

5) Žádost o odkup pozemku p.č. 286/16 
Dne 22.12.2011 zažádal pan ing. Pospíšil o odkup pozemku p.č. 286/16, k.ú. 
Hlušovice  o výměře 1242 m2. Důvodem této koupě je zabezpečení přístupu 
k pozemkům (zaoraná komunikace). ZO tento prodej pozemku předběžně 
projednalo na PP a  nesouhlasí se záměrem prodeje. 

6) Výše stočného na rok 2012 
ZO bylo seznámeno s kalkulací dle skutečnosti  - 820 Kč/osoba na rok. 

7) Schválení výběrové komise (výměna oken a dveří budova č.p. 36) 
Na PP byla navržena výběrová 5ti členná komise v tomto složení: 
Libor Tisovský, Pavel Adamovský, David Friedecký, Bohumila Šišková, Urszula 
Tyrala 

Zprávy z obce 
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8) Plán investic obce na rok 2012 
- Výměna oken a dveří MŠ a OÚ 
- ÚP – územní studie, lokalita B 01 (Záhumenní ulice) 
- Dětské hřiště MŠ a obecní hřiště 
- PD ulice Záhumenní (chodník, dešťová kanalizace a VO) 
- Kulturní dům (židle, mikrovlnná trouba, konvice) 
- OÚ - výměna počítače 
- Výsadba a údržba zeleně 

9) Zpráva předsedy kontrolního výboru č. 2/2011 
Dne 14.12.2011 proběhla na OÚ kontrola dle zákona 320/2001 Sb. Uskutečněná 
část kontroly vychází ze střednědobého plánu obce. Předseda KV informoval na 
VS. 

10) Zpráva předsedy finančního výboru č. 5/2011 
Dne 19.12.2011 proběhla na OÚ kontrola dle zákona č. 320/2001 Sb., (interní 
audit). Předseda FV informoval na VS. 

11) Různé 
- Byla podaná žádost na změnu názvu ulice Záhumenní na ulici Václava Havla 
(návrh podal p. ing. Pospíšil). ZO na PP posoudilo tuto žádost za 
nerealizovatelnou. 
- 23.2.2012 ČEZ odstávka el. energie viz. letáky, web 

12) Diskuze:  
- Pan T.  Pospíšil vysvětlil důvod přejmenování názvu své ulice, (pravopis), důvod 
odkoupení pozemku (budou vyjeté koleje), měla by se uspíšit výstavba ulice 
Záhumenní. 
- Pan A. Gec - územní studie nejsou součástí územního plánu a podmínkou ÚP je 
vypracování územní studie pro novou výstavbu tak, aby nedocházelo 
k nekoordinované výstavbě bez jakéhokoliv souladu (3 lokality). 
- Pan A. Gec - chodník má mít podle nových norem šířku 2 m. 
- Pan Müller - podotkl, že v ulici Záhumenní, protože se jedná o liniovou stavbu, 
měl by být napřed souhlas s vlastníky pozemků o odkupu. 
- Bioodpad  - dotaz na četnost svozu (1x za 14 dní) 

zapsala Hana Křížová 

Zprávy z obce 
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Hospodaření obce Hlušovice 
Obec hospodařila v roce 2011 s příjmy 6,92 mil. Kč a výdaji 6,14 mil. Kč. Z toho daňové 
příjmy 5,51 mil. Kč, nedaňové příjmy 1,00 mil. Kč, za pronajaté pozemky jsme obdrželi 
86 tis. Kč. Obec hospodařila podle schváleného rozpočtu. Během roku byla provedena 4 
rozpočtová opatření. Kontrolní výbor uskutečnil dvě a finanční výbor pět kontrol. 
Zůstatek na účtu činil 536 tis. Kč. Obec splácí úvěr u České spořitelny ve výši 30.000 tisíc 
měsíčně. Zůstatek k 31.12. 2011 činí 650 tis. Kč. 
Příspěvková organizace MŠ Hlušovice měla hospodářský výsledek 13 tis. Kč, výnosy 429 
tis. Kč a náklady 416 tis. Kč. Obec přispěla na provoz částkou ve výši 370 tis. Kč. Za žáky 
ZŠ zaplatila obec Hlušovice částku ve výši 593 tis. Kč. 

Jaromír Malý a David Friedecký 
 
Provedené akce a investice v roce 2011 
1)  Chodník Akátová a K Pískovně  479 tis. Kč (dotace: 239tis. Kč) 
 Obec Hlušovice v loňském roce obdržela dotaci z Programu obnovy venkova, 
 ze které byla provedena výstavba chodníku podél nově vybudované silnice 
 v ulici Akátová a K Pískovně. V rámci investice byly také rekonstruovány čtyři 
 křižovatkové oblouky a napojeny vjezdy k rodinným domům. 
 
2)  Veřejné osvětlení    124 tis. Kč 
 V rámci oprav byly vyměněny výbojky na ulici Hlavní. Již během roku se tato 
 oprava významně projevila na snížených nákladech za opravy a především za 
 spotřebu elektrické energie. Náklady se vrátí během dvou let. 
 
3)  Dopravní značení    197 tis. Kč 
 Byly provedeny opravy označení ulic a přidány prvky, které přispějí ke zlepšení 
 dopravní bezpečnosti v naší obci. Jedná se především o omezení rychlosti 
 v částech se zvýšeným pohybem dětí. 
 
4)  Čištění kanalizačních jímek   58 tis. Kč 
 Vzhledem k častým opravám některých jímek a tlakových čerpadel jsme 
 přistoupili k vyčerpání všech jímek v obci. Bohužel i přes tento preventivní krok 
 nedošlo v následujících měsících k významnému poklesu nákladů na opravy. 
 
5)  Potraviny COOP     10 tis. Kč 
 Již několik let v naší obci chyběly dobře fungující potraviny. Zásluhou 
 především J. Malého se podařilo přivést do naší obce řetězec maloobchodů 
 Coop, který poskytuje za přijatelné ceny bohatý sortiment potravin a dalších 
 potřeb pro občany naší obce. Částka, která byla použita pro nové vstupní 
 dveře, v tomto případě není zásadní, ale byla vstřícným krokem obce směrem 
 k provozovateli. 

Zprávy z obce 
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6)  Mateřská škola a Obecní úřad    135 tis. Kč 
 Vzhledem k havarijnímu stavu vytápění bylo nezbytné provést výměnu  
 elektrického kotle a upravit rozvody. Dále byly vyměněny dveře v mateřské 
 školce a vyroben přístřešek ke dveřím. 
 
7)  Územní plán – doplatek    65 tis. Kč 
 V prosinci 2010 byl schválen územní plán obce Hlušovice, jenž byl částečně 
 splacen v roce 2011. 
 
8)  Příspěvek na požární ochranu – hasiči Bohuňovice 50 tis. Kč 
 
9)  Kanalizace obce celkem    700 tis. Kč 
 
10)  Komunální odpad (směsný + bio)   375 tis. Kč 
 
11)  Ostatní  
 Z dalších událostí je třeba uvést přidání kontejnerů na plast a papír, instalaci 
 košů na psí exkrementy včetně držáků na sáčky, opravu vodárny a střechy 
 v kulturním domě, zakoupení nové reprosoustavy, opravu dětského hřiště a 
 instalaci basketbalového koše, zřízení suchého WC na hřbitově a buňky na 
 nářadí na hřišti. 

Jaromír Malý a David Friedecký 
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Stavební zákon 
Milí spoluobčané, v loňském roce jsme se na těchto stránkách zabývali územním 
souhlasem a výjimkou z obecných požadavků na výstavbu. Letos se blíže podíváme na 
stavební povolení, kolaudaci a také na působnost vodoprávních úřadů při stavbách 
vodních děl. V Hlušovicích se toto téma dotýká všech, neboť vodním dílem jsou také 
naše studny.  
V dnešním článku se zaměříme na stavební řízení a stavební povolení. V zákoně 
183/2006 Sb. v platném znění najdeme stavební řízení v části čtvrté – Stavební řád, Díl 
1, § 109 -113, stavební povolení pak v §115-116. Zákon definuje v §103 stavby, terénní 
úpravy, zařízení a udržovací práce nevyžadující stavební povolení ani ohlášení. 
Z dvoustránkového seznamu vybírám – stavební povolení ani ohlášení stavebnímu 
úřadu nevyžadují: 
- stavby o jednom nadzemním podlaží do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky, 
nepodsklepené, jestliže neobsahují pobytové místnosti, hygienická zařízení ani 
vytápění, neslouží k ustájení zvířat a nejde o sklady hořlavých kapalina plynů 
- stavby pro chovatelství o jednom nadzemním podlaží a zastavěné ploše do 16 m2 a do 
5 m výšky 
- zimní zahrady o jednom nadzemním podlaží a skleníky do 40 m2 zastavěné plochy a do 
5 m výšky 
- přístřešky o jednom nadzemním podlaží, které slouží veřejné dopravě, a jiné veřejně 
přístupné přístřešky do 40 m2 zastavěné plochy a do 4 m výšky 
- bazény do 40 m2 zastavěné plochy 
- ploty do výšky 1,8 m, které nehraničí s veřejnými pozemními komunikacemi a 
veřejným prostranstvím 
 
Dále zákon uvádí, kdy postačuje ohlášení stavby, najdete v § 104. Ať už se jedná o 
ohlášení nebo stavební povolení, stavební řízení se příliš neliší. V obou případech je 
potřeba projektová dokumentace, kterou zpracuje oprávněná osoba s příslušnou 
autorizací k projektování staveb. Účastníkem stavebního řízení je stavebník, vlastník 
stavby, na níž má být provedena změna či udržovací práce, vlastník pozemku, na 
kterém má být stavba provedena, vlastník sousedního pozemku nebo stavby na něm, 
může-li být jeho vlastnické právo navrhovanou stavbou přímo dotčeno. Žádost o 
stavební povolení obsahuje kromě obecných náležitostí základní údaje o požadovaném 
záměru a identifikační údaje o pozemcích a stavbách. Formulář žádosti o stavební 
povolení nebo ohlášení najdete na webu příslušného stavebního úřadu nebo 
v prováděcích vyhláškách ke stavebnímu zákonu. K žádosti se připojují doklady 
prokazující vlastnické právo nebo právo založené smlouvou provést stavbu nebo právo 
odpovídající věcnému břemeni k pozemku nebo stavbě, pokud stavební úřad nemůže 
existenci takového práva ověřit v katastru nemovitostí. Dále projektová dokumentace 
ve dvou vyhotoveních a plán kontrolních prohlídek stavby.  

Informace o stavebním zákonu 
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Důležitou části žádosti jsou závazná stanoviska případně stanoviska nebo jiné doklady 
vyžadované zvláštními právními předpisy. Je dobré před podáním žádosti o stavební 
povolení nebo ohlášku navštívit místně příslušný stavební úřad a zeptat se, jaká 
vyjádření budou pro daný záměr požadovat. Požadované instituce následně obeslat se 
žádostí o vyjádření, stačí napsat volnou formou, co plánujete stavět a přiložit 
koordinační situaci. Většinou je potřeba vyjádření správců sítí, odborů životního 
prostřední, drážního úřadu, hygieny apod.  
Stavební úřad přezkoumá předloženou žádost a ověří, zda je projektová dokumentace 
zpracována v souladu s územně plánovací dokumentací, územním rozhodnutím popř. 
územním souhlasem. Zkoumá, zda je dokumentace úplná a zpracována oprávněnou 
osobou a jak jsou řešeny obecné požadavky na výstavbu. Kontroluje zajištění příjezdu 
ke stavbě apod. Pokud něco není v pořádku, vyzve stavební úřad stavebníka 
k odstranění nedostatků. Následně je oznámeno všem účastníkům zahájení stavebního 
řízení.  
Běží příslušné lhůty pro podání námitek apod. Účastník řízení může uplatnit námitky 
proti projektové dokumentaci, způsobu provádění a užívání stavby nebo požadavkům 
dotčených orgánů, pokud je jimi přímo dotčeno jeho vlastnické právo nebo právo 
založené smlouvou provést stavbu nebo opatření nebo právo odpovídající věcnému 
břemeni. O námitce, kde nedošlo ke shodě rozhodně stavební úřad na základě 
obecných požadavků na výstavbu, závazných stanovisek na výstavbu nebo technických 
norem, pokud ovšem námitka nepřesahuje rozsah jeho působnosti. Nedošlo-li k dohodě 
o námitce občanskoprávní povahy, stavební úřad o ní učiní úsudek a rozhodne ve věci.  
Výsledkem stavebního řízení je vydání stavebního povolení, kde jsou stanoveny 
podmínky pro provedení stavby, a pokud je potřeba i pro její užívání. Po nabytí právní 
moci stavebního povolení stavební úřad zašle stavebníkovi jedno vyhotovení ověřené 
projektové dokumentace spolu se štítkem obsahujícím identifikační údaje o povolené 
stavbě. Jakmile stavební povolení nabude právní moci, můžete se pustit do stavby, 
pokud stavbu nestihnete zahájit do dvou let, požádejte si včas o prodloužení stavebního 
povolení, protože platnost stavebního povolení je pouze dva roky. 
Přeji všem hlušovickým stavebníkům mnoho trpělivosti při vyřizování stavebních 
povolení a hlavně sílu do stavebních prací. 

Anna Kupková 
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Říjen 2011 – Březen 2012 
 
Narození:  Čtvrtlík Jan, Nováková Lucie, Seifert Alexander, Stach Ondřej 
 
Výročí:   
Říjen   Zatloukalová Jana 50 let   
  Nevtípil Petr  50 let 
  Meissel Petr   50 let   
  Vozár Marián   60 let 
  Lorencová Vlasta   70 let 
 
Listopad  Herentin Jaroslav  50 let   
  Kolář Vojtěch  50 let 
 
Prosinec  Neplech Zdeněk  50 let   
  Tyrala Karel  50 let 
  Faber Edgar  55 let   
  Zbořil Jiří  60 let 
 
Leden  Hirschová Dana  50 let   
  Herentin Zdeněk  55 let 
  Michlová Helena  60 let   
  Chytilová Marie  65 let 
  Skřivánková Alenka 65 let   
  Benischová Anna  80 let 
 
Únor  Svozilíková Blanka 50 let   
  Tichá Milada  60 let 
  Hepnarová Svatava 65 let   
  Zimmerová Anna  75 let 
  Malének Zdeněk  80 let 
 
Březen  Herentin Josef  60 let 
 
 
Úmrtí:   Václav Herentin, Čeněk Strnad 
 
Všem rodičům a jubilantům blahopřejeme, pozůstalým projevujeme upřímnou 
soustrast. 

Za sociální komisi Marie Hradilová - Anna Kupková  
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Povídání o Indii 
Ačkoli byl mrazivý lednový podvečer (26.1.2012), ti, kteří se nechali zlákat akcí 
nazvanou „Povídání o Indii“, rozhodně opuštění svých vyhřátých domovů nelitovali. V 
klubovně totiž účastníky čekalo velmi milé, poutavé a záživné povídání pana Augustina 
Gece o jeho fotovýpravě do této vzdálené exotické země, jež bylo provázeno 
promítáním nekonečného množství nádherných fotografií, které při své cestě pořídil. 
Prostřednictvím fotoprezentace doplněné jak o autorovy věcné komentáře, tak o 
osobní zážitky a dojmy, nám pan A. Gec příjemnou formou poskytl možnost alespoň 
krátce nahlédnout do fascinující kultury a každodenního života lidí této aktuálně 
nejlidnatější civilizace světa, za což mu patří velký dík. Ocenit je však třeba i 
spoluorganizátora Davida Friedeckého a to pro jeho prvotní iniciativu (a jemu typické 
nadšení) k organizaci takové akce. Pevně věřím, že i napříště se budeme moc těšit z 
obdobných cestovatelských zážitků, a to nejen pana A. Gece.  

Martina Hocková 
 

Bowlingový turnaj 
Dne 18. 2. 2012 se uskutečnil již čtvrtý ročník 
bowlingového turnaje v naší obci. Jelikož se 
hlušovické bowlingové turnaje vždy nesou 
v příjemně přátelské atmosféře, nebyl letos problém 
sehnat dvanáct týmů, které čestně a statečně 
bojovaly o každý bod v tabulce. Do semifinále se 
probojoval tým Prdelky, Kopretiny, Strejdové a 
Rychlý kóle. Velmi vyrovnané finále sehrál tým 
Kopretiny a Rychlý kóle. Oba týmy byly hlasitě a upřímně podporovány z řad 
obecenstva. Díky dávce štěstí, ale i nepopiratelnému bowlingovému umění nakonec 
spravedlivě zvítězil ryze ženský tým Kopretiny, které si vychutnaly hlavní cenu 
věnovanou manželi Teplými-hodinu ve whirpoolu. Chtěla bych zde poděkovat Kulturní a 
sportovní komisi za perfektní organizaci celého odpoledne. Velký dík za poskytnutí 
bowlingových drah, příjemného prostředí a hlavní ceny patří samozřejmě manželům 
Teplým.  V neposlední řadě bych ale chtěla vyjádřit úctu a obdiv všem zúčastněným, bez 
jejichž zapálení a nadšení by nebylo možné takovýto turnaj zorganizovat. Těším se, že 
se příští rok zase uvidíme v ještě hojnějším počtu ať už jako účastníci nebo pouze 
příznivci bowlingu. Sportu zdar! 

Lucie Mc Mullin  
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V. Obecní ples 
4. února 2012 se v Kulturním domě uskutečnil již V. 
Obecní ples. K tanci hrála osvědčená kapela z Hranic 
na Moravě, i když pod novým názvem - Kalej. Po 
deváté hodině nastoupily na taneční parket 
profesionální taneční páry z TK Olymp Olomouc a 
ukázaly nám, jak to vypadá, když se to umí. Prvním 
tanečním párem byli sourozenci Dan a Barbora 
Borůvkovi z kategorie D1 (děti) ve věku 8 a 6 let, 
druhý taneční pár - Marek Chytil a Kristýna Frejová 
byli z kategorie J 1 (junioři), věk 13 a 11 let. Tyto páry nám zatančily standardní i 
latinskoamerické tance (waltz, tango, polka, samba a jive). Třetím tanečním párem byli 
sourozenci Miroslav a Marie Hýžovi, taneční pár tř. M (mezinárodní), kteří tančili 
standardní tance (waltz, tango, slowfoxtrot a quickstep). Tento pár tančí jak na 
tanečních ligách v ČR, tak i na mezinárodních soutěžích. 
Po desáté hodině vystoupil se svým překvapením Spolek žen. Letos to bylo spartakiádní 
cvičení žen na hudbu Poupata. Mezi ženy se zamíchali i dva muži v dokonalém 
přestrojení za ženy. Všichni měli na sobě klasické červeno-bílé oblečení známé všem 
z předlistopadových let. Vystoupení mělo obrovský ohlas.  
Kolem jedenácté hodiny se losovaly hlavní ceny 
tomboly. Letos bylo téměř 100 cen, z toho 13 
hlavních se losovalo. Tímto bychom chtěli 
poděkovat všem sponzorům, kteří nám do tomboly 
přispěli. Ples byl jako již tradičně ukončen ve 2 
hodiny ráno. 
Ještě mi dovolte jednu poznámku, protože občas 
slýcháme různé věci z okolí, rád bych je uvedl na 
pravou míru. Všichni členové KSK připravují veškeré 
akce ve svém volném čase a nejedná se jen o přípravu, ale i o následný úklid atd. 
Nemají z toho (kromě dobrého pocitu) vůbec nic, pracují zcela zdarma, a ještě se 
najdou škarohlídové, kteří jenom kritizují, aniž by věděli, co všechno to obnáší. Je nám 
jasné, že se nemůžeme nikdy zavděčit všem lidem, ale doufáme, že aspoň většině se 
naše akce líbí, a tudíž má smysl v nich pokračovat.  
Rád bych rovněž poděkoval lidem, kteří sice nejsou členy KSK, ale vždycky ochotně 
přiloží svou ruku k dílu a nezištně nám pomáhají, ať už s přípravou, nebo s úklidem po 
akcích. 

Za Kulturní a sportovní komisi, Pavel Adamovský 
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Probouzení broučků 
Krásné jarní počasí, které bylo v sobotu 17. 3. 
vytáhlo na zahradu mateřské školky hodně dětí i 
rodičů. Na školní zahradu vylezli ze svých domečků 
broučci, kteří se probudili po zimě, a děti měly za 
úkol je posbírat. Aby to nebylo tak jednoduché, 

musely před 
sebou kopat 
nebo kutálet 
nafukovací míč. 
Broučky si pak děti nalepily na větší nafukovací 
balóny, které byly zavěšeny na stromě. Nechyběla 
ani hudba a radovánky v podobě kolotoče a 
houpaček. Za odměnu, po splnění úkolu, děti dostaly 
perníčky v podobě kytiček a bonbóny. 

Sylva Adamovská 
 
Maškarní ples 
Na jeden únorový večer se hlušovický kulturní dům  
přenesl v čase asi o nějakých čtyřicet až padesát let 
do minulosti, do časů hlubokého socialismu. Na 
maškarním plese se tak sešli nejen příslušníci SNB a 
členové hnutí hippies,  ale společně s nimi i dámy 
s natupírovanými účesy a jejich doprovod.  Přímo z 
kravína si také přiskotačily zatančit i dvě místní 
dojičky doprovázené svými dvěma svěřenkyněmi, 
dokonce i s konví čerstvě nadojeného mléka.   Na krátkou chvíli se zastavil dokonce i 
sám soudruh prezident Gustav Husák. Výzdoba sálu byla stylová, našli jste zde knihy 
Timur a jeho parta, plakátky „Buduj vlast, posílíš mír“ a nechyběl ani portrét samotného 
soudruha Lenina. K tanci zněly písničky Michala Davida, Helenky Vondráčkové, 
Waldemara Matušky, taky skupiny Kiss, jejíž členové se plesu dokonce zúčastnili 
osobně. Skupina Kiss také zaslouženě vyhrála cenu za nejlepší masku. Jejich líčení bylo 
opravdu dokonalé. Vstupenky na ples byly slosovatelné, takže všichni účastníci se mohli 
těšit na losování tomboly. Díky sponzorům byla v tombole spousta velmi pěkných cen. 
Ples byl výborně zorganizovaný a atmosféra plesu byla velmi příjemná, přátelská a 
domácká. Jen škoda, že návštěvníků v sále bylo celkem málo a na takto dobře 
připravenou akci nepřišlo více lidí. Doufejme, že to organizátory neodradí a příští rok se 
opět s chutí pustí do přípravy dalšího, v pořadí již třetího plesu, a že tato pěkná tradice 
se u nás udrží.  

Kateřina Slavíčková 
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Dětský karneval 
V sobotu 17. března odpoledne se děti konečně 
dočkaly svého maškarního plesu. V kulturním domě 
se již před třetí hodinou začali scházet malí 
šmoulové, princezny, indiáni, kovbojové, různá 
zvířátka a spousta dalších krásných masek. Každé 
dítě si mohlo koupit lístek do tomboly a těšit se, že 
vyhraje některou z vystavených cen. Hlavní cena byl 
tentokrát krásný dort s obrázkem oblíbeného 
Šmouly. 

Zanedlouho potom, co se všichni sešli a rozkoukali, 
přijel děti pobavit klaun. Děti si společně s ním 
mohly vyzkoušet žonglování s talíři, chytání kroužků 
a další klaunské dovednosti.  Největší úspěch však 
mělo, když klaun začal pro děti vyrábět zvířátka a 
různé jiné tvary z nafukovacích balonků. Výroba mu 
šla od ruky a většina dětí se dočkala svého 
balónkového dárku.  
 

Potom přišel čas rozebrat si tombolu. Ceny se 
nelosovaly, byly vypsány přímo na lístcích, takže 
každý, kdo si koupil lístek a rozbalil ho, hned  věděl,  
jestli vyhrál nebo ne a jakou cenu. Všechny děti také 
byly odměněny kartou „za úžasnou masku“. 
V závěru si děti mohly zatančit a zařádit si na dětské 
písničky.   
Komu během skotačení vyhládlo, měl možnost 
občerstvit se v bufetu, koupit si sladkosti, které 
napekly členky spolku žen, párek v rohlíku anebo si vybrat něco jiného ze širokého 
sortimentu nápojů a pochoutek. 
Maškarní ples se vydařil a my se už můžeme začít těšit na další akce spolku žen pro děti, 
tentokrát už venku, pod širým nebem. 

Kateřina Slavíčková 
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Ze života obce 

Ze života seniorů 
Stejně jako každý rok jsme se sešli v pátek 9. 3. na „Posezení“, což je členská schůze 
spojená s oslavou MDŽ. Letos byl program opravdu pestrý. 
Již při příchodu nás vítala country kapela pana Vetešníka. Po krátké informaci o  činnosti 
Klubu, bylo podáváno malé občerstvení a pan starosta J. Malý předal všem přítomným 
ženám krásnou růži. Program zpestřilo vystoupení čtyř tanečnic ze Studia Aysun 
z Olomouce. Předvedly úžasnou sestavu orientálních tanců včetně indického svatebního 
tance. Pak až do večera hrála skupina pana Malika a byla vylosována tombola. 
Každou středu se scházíme od 13 do 16 hodin v Obecní klubovně  na kávu a pokec. Rádi 
přivítáme i ostatní seniory. 
Každý čtvrtek od 17.30 do 18.00 hod. je v KD relaxační cvičení pro seniory každého 
věku, vedené paní Marcelou Římskou. Cvičení je uzpůsobené pohybovým možnostem 
seniorů. 
Na 17. 5. 2012 je připraven zájezd do Luhačovic a okolí. Zájemci nejen z řad seniorů se 
mohou přihlásit u paní Hradilové. 
Nadále budeme udržovat nám svěřené záhony a podle potřeby a zájmu vypomáhat při 
akcích OÚ i Spolku žen. 

Za výbor KS Anežka Kouřilová 
 
Půjdu do školy 
Každým rokem, v období od 15. ledna do 15. února, probíhají na základních školách po 
celé naší republice jednodenní nebo dvoudenní zápisy do prvních tříd. V kompetenci 
každé školy je výběr termínu pro zápis i jeho následná organizace a podoba. 
Na základní škole Bohuňovice, do které také směřují kroky dětí z naší obce, probíhal 
zápis do 1. třídy na školní rok 2012/2013 v pátek 20. ledna a v sobotu 21. ledna. Hlavně 
na lednovou sobotu škola lákala rodiče nastávajících prvňáčků, budoucí školáčky i 
širokou veřejnost. Školní budova se v tu chvíli proměnila na školu v pohádce. Děti si s 
rodiči mohli projít školní třídy, chodby, tělocvičnu. Mohli navštívit Macha a Šebestovou, 
Otesánka, perníkovou chaloupku, pohádkový les a potkat ve škole spoustu 
pohádkových postav.  
V kouzelně vyzdobených třídách si děti, a nejen ony, vyzkoušely svou zručnost – 
stříhaly, skládaly z papíru, modelovaly, kreslily, zdobily perníčky. Vyzkoušely si také 
práci na počítači a interaktivní tabuli, měly však také možnost si s paní učitelkou povídat                
a pochlubit se naučenou básničkou nebo písničkou. Některé děti strávili s rodiči                
a kamarády ve škole skoro celé dopoledne, některé třídy i tělocvičnu si procházeli 
několikrát. Ve velice příjemné a pohodové atmosféře nejen rodičům a dětem, ale také 
učitelům uběhl sobotní den velmi rychle. Vedení školy i učitelé byli mile překvapeni 
velkým zájmem a účastí ze strany rodičů a jejich školáčků a také  příjemnými a kladnými 
reakcemi na uskutečněný zápis. 

Markéta Dejmalová 
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Ze života obce 

Ze života naší mateřinky 
V listopadu loňského roku navštívila MŠ Česká školní 
inspekce. Byly jsme potěšeny, že naši práci 
ohodnotila jako velmi dobrou. V MŠ se inspekci líbilo 
prostředí, práce s dětmi, kladně hodnotila zájem 
obce o zkvalitnění podmínek pro práci s dětmi. Rády 
bychom poděkovaly panu starostovi, který velkou 
měrou přispěl, abychom takové hodnocení získaly. 
V prosinci předal MŠ sponzorský dar v hodnotě 
10000 Kč. Z tohoto daru a darů rodičů byly v lednu 2012 zakoupeny nové židličky pro 
všechny děti. 
Měsíc prosinec si děti v MŠ užily do sytosti. Školka se měnila v čertovskou i andělskou. 
Děti si ji krásně vyzdobily svými pracemi a těšily se na mikulášské a andělské 
nadělování. Připravily program pro seniory, vystoupily na mikulášské nadílce 
v kulturním domě, vyrobily dárky na jarmark a pro rodiče připravily v kulturním domě 
vánoční besídku. Odměnou jim byly dárky od Mikuláše, čertů a andělů, hračky pod 
stromečkem a výlet do Vlastivědného muzea na výstavu „Arabela a kouzelný prsten“. 
Rády bychom poděkovaly rodičům, kteří přispěli na hračky pod stromeček a 
zakoupením vánoční hvězdy přispěli hematologicky a onkologicky nemocným dětem 
dětského oddělení ve Fakultní nemocnici v Olomouci. Od rodičů, zaměstnanců a přátel 
MŠ jsme pro tyto děti získaly částku  3000 Kč. 
Nový rok děti přivítaly zpíváním koled v místním kostele. Zimní období ukončil karneval 
v MŠ, a teď  už se těšíme na jaro.  

kolektiv Mateřské školy Hlušovice 
 

Krátce z farnosti 
Od Popeleční středy probíhá doba postní-
šestitýdenní duchovní příprava na ukřižování a 
slavné vzkříšení Ježíše Krista. Každou postní neděli se 
v 14.30 scházíme na křížové cestě zde v kostele. Na 
květnou neděli bude ve 13.30 poslední křížová cesta. 
Bohoslužby pašijového týdne budou ve farním 
kostele v Bohuňovicích. V Hlušovicích bude mše 
svatá o Velikonoční neděli v 9 hodin. 
Květen je zasvěcený panně Marii. Každou květnovou neděli budeme oslavovat Matku 
Boží májovou pobožností. 
Po změně na letní čas budou sobotní bohoslužby v 18 hodin. 
Při charitativní Tříkrálové sbírce bylo v Hlušovicích vybráno 13585 Kč. Všem dárcům 
patří velký dík. 
Aktuální podrobnosti najdete jako vždy v informační skříňce u kostela. 

Anežka Kouřilová 
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Taťána Horáková : 
 „Hlušovice beru jako odměnu“ 
 
Paní Taťána Horáková je v naší mateřské školce ve funkci ředitelky 
již druhým rokem. U dětí je oblíbená a má spoustu dobrých nápadů, 
pořádá hodně akcí pro děti a pomáhá i s místními akcemi jako je 
chystání domečků pro broučky či programu na letní slavnost. 
 
1. Řeknete nám něco o sobě? Pocházíte přímo z Olomouce? 
Ano, pocházím z Olomouce, ale kořeny mám v Prosenicích u Přerova a v nedalekém 
Chomoutově. Olomouc miluji a jsem velký patriot. 
 
2.  Víme, že mezi vaše koníčky patří břišní tance. Máte ještě nějaké jiné zájmy? 
Orientální tance jsou krásná věc. Tanec mi pomáhá "vypnout" a mám ho i jako 
rehabilitaci po vážném úrazu nohy. Jinak mám ráda hory v kteroukoliv roční dobu. Čím 
vyšší, tím lepší, jen musím dávat pozor na nohu. Naštěstí jsou lanovky. Díky dceři, která 
umí jazyky a je ochotna cestovat s rodiči, se dostanu na místa, která s cestovkou 
nepoznám. Jsem ráda, že se děti jazyky učí od malička. Opravdu platí, kolik umíš jazyků, 
tolikrát jsi člověkem. Dlouhou dobu jsem zpívala ve sboru, ale práce učitelky je hlasově 
náročná, takže mi zůstala jen láska k divadlu - opeře, baletu a dobré činohře. 
 
3.  Vídáme vás na obecních akcích i na akcích pořádaných Spolkem žen. Jak se vám líbí v 
Hlušovicích a co říkáte na tradiční místní akce? 
Již když jsem nastoupila a seznamovala se se životem v obci, obdivovala jsem nasazení 
všech, kteří se tady podílí na veřejném životě. Nečekáte na zábavu, prostě se sami 
bavíte. Paráda.  
 
4.  Byl váš sen pracovat jako ředitelka v MŠ nebo jste to chtěla jen zkusit? 
Milovala jsem školu a chtěla učit na 1. stupni. Talent pro školku "objevil" sbormistr, což 
mě překvapilo, protože malé děti mi nic neříkaly, nikdy jsem je na rozdíl mých 
kamarádek nehlídala. Několik let před revolucí jsem zklamaná ze školství odešla, pak se 
natěšeně vrátila, nyní jsem ze školství na rozpacích. Ředitelkou jsem moc být nechtěla, 
spíš "šedou eminencí", tj. "ta druhá důležitá", baví mě víc organizace než legislativa. 
Preferovala jsem ředitelky, kterých jsem si mohla vážit, a které dávaly svobodu k 
tvořivosti. Hlušovice beru jako odměnu. V jednom dni jsem byla oslovena 3 lidmi, takže 
to asi bylo znamení. 
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5. Co letos plánujete za akce s dětmi? Nějaké novinky? 
Loni jsme byly o Velikonocích na hradě Šternberku. Dětem se to moc líbilo, takže 
pojedeme do Náměště nebo do skanzenu v Příkazích. V červnu máme objednaný výlet 
na hrad Helfštýn s divadlem "Princ Bajaja", který možná bude pasovat i naše 
předškoláky. Připravíme něco pro maminky ke Dni matek a pozveme oblíbené pejsky na 
Den dětí. Připravuji takový seminář pro rodiče a děti, kde si společně vytvoří hudební 
nástroje. Ráda bych pokračovala s pobytem dětí v solné jeskyni.  Mám dojem, že se 
nemocnost velmi snížila. 

Děkuji za rozhovor, Sylva Adamovská 

Bezpečnost a prevence kriminality 

Parkování v naší obci 
Tak jak se počet obyvatel v naší obci zvyšuje, tak 
ruku v ruce s tímto se zvyšuje i počet osobních 
motorových vozidel. Kromě hustšího provozu, zde 
vyvstává další problém, a to parkování těchto 
vozidel. Tuto problematiku upravuje Zákon o 
provozu na pozemních č. 133/2011 Sb. Místa, kde 
není možné zastavit a stát jsou v zákoně taxativně 
vymezena. Přesto spousta řidičů základní pravidla 
nedodržuje ať již z nevědomosti, či záměrně.  
 
Zaměřím se jen na některá ustanovení. 
Co vidím jako nejčastější nešvar nejen v naší obci, a mnohde vážným problémem, je 
parkování přímo na pozemních komunikacích. 
Na úvod si jen zopakujeme co je zastavení a co stání.  Zastavení - znamená uvést vozidlo 
do klidu na dobu nezbytně nutnou k neprodlenému nastoupení nebo vystoupení 
přepravovaných osob anebo k neprodlenému naložení nebo složení nákladu. Stání - 
znamená uvést vozidlo do klidu na dobu delší, než je doba pro zastavení.  
Zákon říká, že při zastavení musí zůstat volný jeden pruh pro oba směry jízdy, široký 
nejméně 3 metry.  
Při stání však již musí zůstat pro každý směr jízdy volný alespoň jeden jízdní pruh 
široký nejméně 3 metry! A jelikož nemáme v obci žádnou tak širokou cestu, je tedy 
zřejmé, že co se týká parkování, nemají vozidla na ulici, přesněji řečeno na vozovce co 
dělat! 
 



Toto ustanovení má zajistit plynulou průjezdnost 
pozemní komunikace nejen pro osobní vozidla, 
rovněž pro zásobování, což  zahrnuje třeba svoz 
komunálního odpadu apod., ale i pro průjezd složek 
integrovaného záchranného systému, jako jsou 
hasiči, zdravotníci a Policie ČR. Ostatně Hasiči 
z Bohuňovic, se kterými má naše obec smlouvu, si 
stěžovali na těžkou průjezdnost některých 
komunikací, přičemž jako nejkritičtější označili ulici u 
Potoka.   
Neukáznění řidiči si asi neuvědomují, že kromě hrozby uložení pokuty, popřípadě 
odtažení vozidla, zde v daleko větší míře, díky neprůjezdné, nebo obtížně průjezdné 
komunikaci, ohrožují jednak majetek svůj a spoluobčanů, ale hlavně zdraví a 
životy. Každý má možnost si své vozidlo umístit na svém pozemku tak, aby na cestě 
nepřekáželo. Týká se to všech, neboť nikdo neví, kdy hasiči, sanitka, nebo policie 
pojedou zrovna k němu.  
Dále se setkáváme se stáním v křižovatce, přičemž 
řidič nesmí zastavit a stát ve vzdálenosti kratší než  
5 m před hranicí křižovatky a 5 m za ní; tento zákaz 
neplatí v obci na křižovatce tvaru "T" na protější 
straně vyúsťující pozemní komunikace.  Tato situace 
nejčastěji nastává u obecního úřadu, kdy občas se 
stane, že vozidla stojí po obou stranách komunikace 
od Dolan. V tomto případě má tudy problém projet 
osobní auto, natož něco většího.  
Poslední, na co bych chtěl upozornit, je  parkování na zeleni, což se nyní nazývá 
parkováním na silniční vegetaci. Toto je povoleno pouze na základě místní úpravy 
provozu na pozemní komunikaci, což v naší obci není nikde. 
Za všechny tato přestupky může ařidič v blokovém řízení od policisty obdržet pokutu do 
výše 2000 Kč. 
Ne vždy je možné vzhledem k podmínkám v naší obci liteře zákona zcela vyhovět. O to 
ve větší míře je třeba dbát ohleduplnosti vůči ostatním účastníkům provozu a občas 
také použít zdravý rozum. 

Jiří Seifert 

Bezpečnost a prevence kriminality 

19 



Létající drahokam v okolí Hlušovic 
K napsání tohoto článku mě inspirovala velmi povedená fotografie ledňáčka říčního 
zveřejněná v únoru na webových stránkách naší obce. Jak napovídá místo pořízení 
tohoto snímku, s tímto poměrně vzácným klenotem naší avifauny se můžeme setkat i 
v okolí Hlušovic. Bylo by tedy na škodu nevěnovat ledňáčkovi několik řádků v této 
rubrice.  
Představovat vizáž ledňáčka je asi 
zbytečné. Jeho azurově modrý hřbet 
s výrazně oranžovým bříškem ho dělá 
nejpopulárnějším ptačím druhem. Pro 
krásné zbarvení je také nazýván 
“Létajícím drahokamem“. Ledňáček říční 
je poměrně vzácným druhem naší fauny. 
Jeho početnost se v celé České republice 
odhaduje na 500-1000 párů.  Hnízdní 
nory si buduje ve svislých hlinitých 
stěhách břehů pomaleji tekoucích toků či 
v okolí vodních nádrží v nížinách a pahorkatinách.  Na Trusovickém potoce a na 
pískovně vídávám ledňáčka pouze občas, pravděpodobně se tedy jedná o potulujícího 
se jedince hledajícího potravu. Tou jsou převážně malé rybky, ale také vodní hmyz či 
korýši. Zajímavý je způsob, jakým svou potravu loví. Střemhlav se vrhne za kořistí pod 
vodu, svým dlouhým ostrým zobákem, připomínající pevnou pinzetu, sevře rybku 
takovou silou, že už se nedokáže vyprostit. Po vynoření z vody ulovenou rybku několika 
údery usmrtí a pak si ji jen šikovně nadhodí, aby mu pěkně hlavou napřed vklouzla do 
krku, to aby mu šupiny nepoškrábaly hrdlo. Za zmínku stojí i rychlost s jakou ledňáček 
létá, ta může dosahovat až 45  km/h.  Při takovéto rychlosti vidíte často pouze modrý 
záblesk nad hladinou, pokud se ale naučíte rozpoznávat jeho charakteristický hvizd „týy 
týy,“ pak budete sami překvapeni, kolik ledňáčků na svých cestách podél řek a potoků 
uvidíte. 
Bohužel letošní mrazivá zima se na velikosti populace ledňáčků pravděpodobně neblaze 
projeví. Dlouhé zamrznutí většiny vodních ploch v únoru znamenalo pro ledňáčka ztrátu 
potravy a následnou smrt.  Štěstím je, že zejména mladí ptáci odlétli zimovat do 
Středomoří nebo k Atlantskému oceánu. S ledňáčkem se tedy při troše štěstí budeme 
moci v okolí Hlušovic potkávat i v letošním roce. A jak se říká ve filmu o Karlu Čapkovi 
s Josefem Abrhámem v hlavní roli „Vidět ledňáčka znamená štěstí.“  

Lenka Gillová 

Příroda kolem nás 
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Jarní úklid??? 
A máme tu konečně jaro. Prodlužující se den a 
teplejší sluneční paprsky nás naplňují  euforií a 
optimismem. Nashromážděnou energii chtějí mnozí 
z nás vybít jarním úklidem a delšími procházkami se 
svými psy.  Jenže jaksi po sobě zapomenou uklidit a 
jiným ztrpčují tyhle hezké jarní dny pohledem na 
nepořádek po naší obci. Podobně naštvaný byl i pán, 
který na začátku března vyjádřil svou opodstatněnou 
frustraci na fóru na webových stránkách naší obce. 
Ztotožnit se s názorem daného pisatele, myslím, může každý, kdo mine jakoukoliv 
nádobu na tříděný odpad v naší obci. I přes vyvěšené cedulky „Tady není smetiště,“ to 
totiž v jejich okolí vypadá přesně tak.  Jaký typ člověka takový svinčík u popelnic dělá? 
LÍNÝ, jelikož nedokáže stlačit plastovou láhev, papírovou krabici a vhodit tašku 
s odpadem do kontejneru. SLABÉ INTELIGENCE, jelikož nedokáže rozpoznat, že např. 
brusle či kancelářská židle do kontejneru na plast či papír nepatří a SOBECKÝ, protože je 
mu jedno, jak obec vypadá.  Mnozí z nás můžou oponovat, že na konci víkendu bývají 
kontejnery často plné, což je sice pravda, ale byly by prázdnější, pokud bychom 
stlačovali láhve, papírové krabice či tetrapaky a nevyhazovali nárazově desítky plných 
igelitových tašek, tak jak je tomu právě teď, v době jarních úklidů. Pro takový odpad 
jsou vyhrazeny velkoobjemové kontejnery v době sběrných sobot.  
 
O psích výkalech bylo již na stránkách tohoto časopisu také 
mnoho napsáno. Na žádost občanů byly po obci rozmístěny 
odpadkové koše a stojany s igelitovými sáčky. Zdá se, že 
k ničemu. My máme také psa, ale na procházku s ním si vždy 
beru igelit do kapsy a uklízím po něm.  Nedávno jsem se o 
tomto problému bavila s jinou „pejskařkou,“ která mi 
popisovala reakci paní, jejíž pes byl přistižen, jak si ulevuje na 
zahrádce před jejím domem bez následného uklizení. Daná 
paní na výtku reagovala argumentem, že proč by to uklízela, 
když vedle je již starší hromádka. Jaký typ člověka je tato 
paní? Bohužel opět LÍNÁ a SOBECKÁ. Snad tyto řádky přimějí 
nezodpovědné občany k zamyšlení.  Prosím zkuste nabitou 
jarní euforii využít trochu i k tomu, aby naše obec vypadala 
čistěji. 

Lenka Gillová 

Příspěvky občanů 
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Z cesty po severní Indii 
Loni na podzim jsem cestoval s malou 
expedicí  fotografů po severní  Indii. Poznal 
jsem tak část krásné země plné lidí (1,2 mld.), 
obdivuhodných památek z dlouhé a pestré 
historie Indie a také místy hodně poničené 
životní prostředí.  Vybral jsem z této cesty pár 
zajímavostí o jednom velmi zajímavém městě, 
u nás nepříliš známém. 
Je jím město Váránasí (1,3 mil. obyvatel) 
v rozlehlém a lidnatém indickém státě 
Uttarpradéš. 
Váránasí  leží na západním břehu mohutné řeky Gangy. Je nejposvátnějším 
hinduistickým městem v Indii. Město boha Šivy, místo kam hinduističtí poutníci 
přicházejí, aby ze sebe ve vodách Gangy smyli hříchy, nebo své milované uložili na 
pohřební hranici.   
Ganga je pro hinduisty řekou spasení, věčným 
symbolem víry pro minulé, současné i 
budoucí generace.  Váránasí je magické 
místo, kde se většina intimních rituálů života 
a smrti odehrává na veřejnosti na městských 
ghátech. 
Město je centrem vzdělání a civilizace déle 
než 3000 let.  Je současníkem Babylonu a 
Ninive. Jeho dějiny sahají až k r. 1400 před 
n.l., ale až v 8. století n.l. vzrostl jeho význam, 
když reformátor hinduismu Šankaračarja 
stanovil jako základní sektu tu, která uctívá Šivu. Váránasí se proslavilo také jako 
centrum sanskrtské vzdělanosti a hinduistické filosofie a jako takové láká badatele a 
studenty ze všech koutů Indie. 
Duchovní život ve Váránasí se točí kolem ghátů. Jsou to dlouhá schodiště sestupující do 
řeky, sloužící k rituálním koupelím na břehu Gangy. Většina se užívá ke koupelím, ale 
několik z nich jsou pohřební gháty, kde jsou těla zemřelých veřejně spalována.  
Nejvhodnější doba návštěvy ghátů je za úsvitu, kdy je řeka ponořena do jemného, 
mlžného oparu a poutníci přicházejí vykonat púdžu (úctu, oběť, nebo modlitbu) 
vycházejícímu slunci, nebo za soumraku, kdy se u ghátu Dasasvámedh koná hlavní 
obřad ganga árti. Pronajali jsme si loďku s veslařem a pluli podél ghátů plných modlících 
se lidí ponořených ve vodách Gangy. Byl to velmi zvláštní zážitek. 
Řeku lemuje asi 80 ghátů v délce 7 km. 
Gháty mají svá jména. Ghát Assi je mimořádně významný, nedaleko od toho místa je 
soutok řek Assí a Gangy a poutníci chodí uctívat Šivův lingam (falický symbol) pod 
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Hlavním pohřebním ghátem je ghát Manikarnika, druhým menším je ghát Hariščandrův. 
S mrtvým tělem nakládají páriové, kterým se říká dómové. Ti nesou tělo uličkami 
starého města k posvátné řece na nosítkách z bambusových tyčí, zavinuté v pásu látky. 
Těla jsou před kremací ponořena do vod Gangy. Na ghátu je navršena vysoká hranice 
dřeva, každé poleno je zváženo na vahách a podle váhy spotřebovaného dřeva se určuje 
cena kremace. Jinou cenu má také každý druh dřeva. Nejdražší je dřevo santalové. 
Zemřít ve Váránasí je touhou každého hinduisty, neboť věří, že dojde okamžité spásy, 
neboli mókši (vysvobození z koloběhu znovuzrození). Umírajícímu údajně šeptá do ucha 
sám Šiva. Naposledy sem přicházejí vydechnout staří a churaví, movitější i obyčejní lidé. 
Váránasí zdobí více než 700 chrámů, žádný z nich však nemůže soupeřit s Gangou. 
Ganga uctívaná jako žijící bohyně je údajně 
obdařeny mocí očistit pozemské hříchy.  
Každý den se schází asi 60.000 lidí ve Váránasí 
ke ghátům, aby se rituálně očistili.  
Na ghátech a v jejich okolí je vždy živo. Lidé 
sem chodí nejen k rituálním koupelím. Chodí 
sem také vyprat a usušit prádlo, vykoupat 
buvoly, zacvičit si jógu, zahrát kriket, zlepšit si 
karmu obdarováním žebráků, meditovat, 
nebo se jen tak projít, pobesedovat se 
známými.  Je to pěkná, barevná, fotogenická 
scéna. 
Řeka Ganga, nebo také Velká Matka je pro miliony Indů významnou součástí jejich 
duchovního života. 82% Indů vyznává hinduistické náboženství. 
V pásu ghátů, asi 7 km dlouhém je do řeky vyvedeno 30 velkých stok odpadních vod z 
města. Ganga je zde tak znečištěná, že v ní voda hnije a nemá žádný kyslík.  Tento 
problém však sahá daleko za Váránasí – v povodí Gangy žije 400 milionů lidí. V mnoha 
vesnicích, které používají vodu z řeky se šíří nemoci z vody.  
Snaha po vyčištění Gangy začala v r. 1982, kdy nevládní organizace Sankat Mocha 
Foundation zahájila Kampaň za čistou Gangu. Mezi lety 1986 a 1993 po nátlaku vláda 
investovala 25 mil. USD do výstavby 3 čistíren odpadních vod a elektrického krematoria. 
S čistírnami byly velké problémy, neboť jejich provoz je energeticky náročný a Váránasí 
pravidelně trpí dlouhodobými výpadky elektrické energie. Navíc jejich provoz způsobuje 
znečištění okolních vesnic. Jejich provoz byl proto zastaven.  Nový plán rekonstrukce 
těchto čistíren nebyl zatím vládou podpořen. 

Augustin Gec 
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Streetball 
Chci Vás všechny pozvat na premiéru streetballu v Hlušovicích. Oficiální termín 
(pravděpodobně 19. května) s pozvánkou a pravidly bude rozeslán formou e-mailových 
zpráv a letáků kolem poloviny dubna s možnosti přihlášení se do zahajovacího 
miniturnaje. 
Basketbalisti, všeho věku, určitě víte, o co se hraje v téhle hře. Tady lehce může zvítězit 
rozvážnost a zkušenost nad mladou dravostí a zbrklostí. 
Všechny Vás, bez rozdílu věku, zvu na získání prvního skákaného míče. 

Jiří Berzédi 
 
 
Poděkování 
Rád bych poděkoval manželům Kotyzovým, Jaromíru Malému a Milanu Zdařilovi za 
dovoz, instalaci a nastrojení vanočního stromu a Janu Lorenzovi a Tomáši Kotyzovi za 
zhotovení fotbalových branek pro děti. 

David Friedecký   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výzva redakce 
Možná jste i Vy, nebo Váš soused(ka), podnikl(a) nějakou zajímavou cestovatelskou 
výpravu a chtěl by se o to s ostatními podělit, nebo i uspořádat přednášku. V tomto 
případě se neváhejte obrátit na adresu redakce: redakce@obechlusovice.cz. 

Různé 
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Platby v roce 2012 

Komunální odpad 
 31.3.2012 
 500,- Kč / osoba 
 
 
Stočné 
 30.6.2012 
 820,- Kč / osoba 
 
 
Poplatek za psa 
 30.6.2012 
 200,- Kč, další pes 400,- Kč 
 Důchodci:  
 100,- Kč, další pes 200,- Kč 


